
 1

Azienda di Servizi alla Persona 
ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 
Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

Milano, 16/02/2023 

Determinazione del Dipartimento Tecnico-Amministrativo n. DTA/7/2023 

AREA PROPONENTE 
 

Dipartimento  
Tecnico-Amministrativo 

 

Responsabile del procedimento 

Il Dirigente Responsabile 
dell’Area Alberghiero-Economale e 

Provveditorato 
(dott. Ugo Ammannati) 

Firmato digitalmente  

Visto di regolarità contabile (art. 34, 
comma 2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Dirigente Responsabile dell’Area 
Economico-Finanziaria  

(Dott.ssa Rossana Coladonato) 

 
Firmato digitalmente  

 

Prot. 

579/2020 

Oggetto: 

 

Adesione a Convenzione CONSIP “GAS NATURALE ED. 14 LOTTO 2 per 
gli immobili del Patrimonio da Reddito dell’Azienda per la durata di 12 mesi. 

 
 
 
Il Direttore del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, 
 
visti gli articoli 26 comma 3 della Legge n. 488/99 e D.L. 95/2012 convertito in L. 135/2012 che prevedono 
per le Pubbliche Amministrazioni di ricorrere alle Convenzioni a livello nazionale (Consip) e regionale ARIA 
S.p.A. (AZIENDA REGIONALE PER L'INNOVAZIONE E GLI ACQUISTI) per l’approvvigionamento di beni e 
servizi;  
 
considerato che la normativa nazionale, in applicazione delle previsioni legislative sopraccitate, prevede, 
per la fornitura di gas e combustibili per riscaldamento, il ricorso a Convenzioni Consip vigenti; 
 
ritenuto, pertanto, di formalizzare, ad ogni conseguente effetto, adesione a Convenzione Consip "Gas 
Naturale ED. 14 lotto 2", per la fornitura di GAS e dei servizi connessi per gli immobili del Patrimonio da 
Reddito dell'ASP IMMeS e PAT, per la durata di 12 mesi che risulta razionalizzare al meglio i costi e 
consentire un maggior controllo della spesa, attraverso l'affidamento ad unico fornitore per la durata di 12 
mesi; 
 
dato atto che la Convenzione Consip, di nostro interesse, Lotto 2 (MILANO) è assegnata al fornitore HERA 
COMM, P.IVA 02221101203 sede legale in VIA MOLINO ROSSO 8 - 40026 – IMOLA (BO) e prevede la 
fornitura di Gas Naturale a prezzo variabile; 
 
ritenuto pertanto necessario formalizzare, ad ogni conseguente effetto, adesione a Convenzione Consip 
"Gas Naturale ED. 14 lotto 2", per la fornitura di GAS e dei servizi connessi per gli immobili del Patrimonio 
da Reddito dell'ASP IMMeS e PAT,   soluzione approvvigionamentale che risulta razionalizzare al meglio i 
costi e consentire un maggior controllo della spesa, attraverso l'affidamento ad unico fornitore e 



 2

prevedendo, a titolo meramente cautelativo e prudenziale, un impegno di spesa equivalente ai dati storici e 
confermati dalla predetta ditta per la medesima fornitura in argomento, pari ad 705.621,38 € Iva esclusa; 
  
considerato in conclusione che i punti di prelievo per i quali viene attivata la fornitura di gas per 
riscaldamento per gli stabili patrimoniali per complessivi Smc pari 624980, sono i seguenti: 
 

1) Peschiera Borromeo, via Pascoli 3/1 
2) Peschiera Borromeo, via Pascoli 3/2 
3) Peschiera Borromeo, via Pascoli 3/3 
4) Peschiera Borromeo, via Pascoli 4 
5) Milano, corso di Porta Romana 116 
6) Milano, via Hajech 6  
7) Milano, via Carlo Poma 48 
8) Milano, via Vallisneri 6 
9) Milano, via Settala 7 
10) Milano, p.za Mirabello 1 
11) Milano, p.za Mirabello 5 
12) Milano, via Tonale 8 
13) Milano, via Paolo Bassi 22 
14) Milano, via Bramante 25 
15) Milano, via Petrarca 2 
16) Milano, via F. De Sanctis 3 
17) Milano, via Curtatone. 14 

 
preso atto delle condizioni contrattuali della Convenzione sopra richiamata e in riferimento alla data di 
emissione degli ordinativi di fornitura, il fornitore si impegna per l’erogazione della stessa a far data dal 1° 
novembre 2022, come da conferma comunicata agli atti;  
 
dato atto che in ragione dell’oggettivo impedimento in capo al Dirigente Responsabile dell’Area Tecnico-
Patrimoniale, le responsabilità e le funzioni dell’Area di cui trattasi, a far tempo dal 19.09.2022, sono 
temporaneamente ricondotte al Direttore del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, in qualità di organo 
sovraordinato;  
 
dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 
provvedimento rientra tra le competenze assunte interinalmente dal Dipartimento Tecnico-Amministrativo; 
 
attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative, ai sensi 
dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 
apposto il visto di regolarità contabile a cura del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi 
dell’art. 34, comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione; 
 
evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del 
visto di esecutività da parte del Direttore Generale, ai sensi del disposto dell’art. 34, comma 5, del 
Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 
dato atto che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 
Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile 
dell’Area Gestione Risorse Umane e Accreditamento; 
 
richiamata la Deliberazione Consiliare di Indirizzo n. 9=10 del 27/12/2018 avente ad oggetto “Nomina del 
Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina del 
Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 



 3

 
 

DISPONE 
 
 
per tutte le motivazioni citate in premessa, 
 

1. di formalizzare, ad ogni conseguente effetto adesione a Convenzione CONSIP “Gas Naturale ED 14 
LOTTO 2” per la fornitura di Gas e dei servizi connessi per gli immobili del Patrimonio da Reddito 
dell’ASP IMMeS e PAT, soluzione approvvigionamentale che risulta razionalizzare al meglio I costi e 
consentire un maggior controllo della spesa, attraverso l’affidamento ad unico fornitore. 
  

2. di dare atto che l’onere complessivo del presente provvedimento, pari a € 860.858,08 (IVA inclusa), 
trova copertura, per l’esercizio 2023 nelle more dell’approvazione del budget annuale, come in 
appresso specificato:i  
 
CIG LOTTO 966558985D 
Anno 2022 (1/10/2022-31/12/2022) € 240.904,85 
CO.GE  60002000500 BUDGET 8/22 
Anno 2023 (01/01/2023-30/09/2023) € 619.953,23 
CO.GE  60002000500 BUDGET 8/23 
 
 
 

 
 
 

Il Direttore del Dipartimento  
Tecnico-Amministrativo 

(dott.ssa Rossana Coladonato)  
 

 
 
 
Visto di esecutività del Direttore Generale,  
ai sensi dell’art. 34, comma 5, Reg. Org. e Cont. 
(dott. Giuseppe Calicchio) 
 

   Atto firmato digitalmente 
ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 
del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate 

 


